
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA  STUDINA 
Cod poștal 237445 

                        Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
                          E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 
                     
Consiliul  Local al Comunei Studina  
 

HOTARAREA NR  49 din 4.06.2025 
privind aprobarea Manualului de proceduri interne și a Planului de dezvoltare a serviciilor sociale, precum și desemnarea 

persoanei responsabile cu ducerea la îndeplinire a obiectivelor Planului de dezvoltare a serviciilor sociale 
la nivelul comunei Studina, Județul Olt 

 
Consiliul Local al comunei Studina, întrunit în ședință extraordinară,  
Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 2040/30.05.2025,al primarului comunei Studina cu privire la proiectul de hotărâre prin care se propune 
aprobarea Manualului de proceduri interne și a Planului de dezvoltare a serviciilor sociale, precum și desemnarea persoanei 
responsabile cu ducerea la îndeplinire a obiectivelor Planului de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul comunei Studina, 
Județul Olt 
-raportul compartimentului de asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Studina, 
nr. 2041/30.05.2025, prin care se propune aprobarea Manualului de proceduri interne și a Planului de dezvoltare a serviciilor 
sociale la nivelul comunei Studina; 
-  Legea asistenței sociale nr. 292/2011; 
- Legea nr. 100/2024 pentru modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul asistenţei sociale; 
- Ordinul nr. 29/2019 pentru aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor 
vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte 
aflate în dificultate, precum şi a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinele sociale; 
- Ordinul nr. 82/2019 privind aprobarea standardelor specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate 
persoanelor adulte cu dizabilităţi; 
- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale; 
- Hotărârea nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi 
funcţionare a serviciilor sociale; 
-OSGG 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor publice; 
-avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement 213/4.06.2025 

 
În temeiul art. 129 si art. 139 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1 Se aprobă Manualul de proceduri interne și Planul de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul comunei Studina, conform 
Anexelor , parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2 Se desemnează dna Stamin Carmen-Mihaela ca persoană responsabilă cu ducerea la îndeplinire a obiectivelor Planului de 
dezvoltare a serviciilor sociale. 
Art.3. Secretarul general al comunei Studina va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităților abilitate. 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA, 
GUICIN MIHAELA-MARIA                                                                          Contrasemneaza pentru legalitate, 
                Secretar general UATC STUDINA 
        STANCIU EMILIA 

 
Consilieri locali prezenți =10 
Consilieri locali absenți =1 
Voturi ,,pentru,,=10 
Voturi,, împotrivă,,=0 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI STUDINA NR. 
49/4.06.2025 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 4.06.2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 4.06.2025  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 5.06.2025  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 5.06.2025  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 5.06.2025  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 4.06.2025  


